Probabiliter sentitur in doctrina Artis et  
A. Th. quod actio transiens fit in proprio huiusmodi  
in se; non vero in agente.

Hoc tenent et contra Constaniam p. p. q. 15. a. 2.  
et contra Hispanos, Flandriam, Sectam et alios.  
Est in Artis et A. Th. huiusmodi. Artis q. metaph. lex. 16.

Uli

Uli ait. Et  
simul fit et  
locus huius  
est actio  
et patiens  
sua recipit  
sua et in  
agente. Et  
a. 3. ad p.  
pertransit  
et in se  
vel intellectus  
et in  
ipso huius  
et in se  
patiens  
Et tenent  
nobis et  
locus et  
huiusmodi  
et nihil  
et

Vbi sic ait. Et edificatio namque in edificatore  
 simul fit et de eum domo. Eandem in factum  
 docet huc Vbi: cap. 3. ubi dicitur, eundem motu  
 esse acti one et passione, et esse actu agentis  
 et patientis. agentis ut à quo. patientis ut in  
 quo recipitur. go p<sup>o</sup> m<sup>o</sup> mentem. Actus actus trans-  
 iens et in patiente huius in p<sup>o</sup>, non vero in  
 agente. Idem plane sentit Li. Th. 1. p. 9. 78.  
 a. 3. ad p<sup>o</sup>. Vbi sic ait. Duplex est actus. Una  
 q<sup>o</sup> transit in exteriorem materiam, ut calefacere  
 et ca. facere. Alia q<sup>o</sup> manet in agente.  
 ut intelligere sentire. quarum hae est distinctio;  
 q<sup>o</sup> p<sup>o</sup> actus non est effectus agentis q<sup>o</sup> manet sed  
 ipsius motu, 2<sup>o</sup> a. actus est effectus agentis. go  
 Li. Th. sentit actionem transcurrentem esse in  
 patiente ut in p<sup>o</sup>, non vero in agente.

Pro tanto rae p<sup>o</sup>. Motus est in passivo vel  
 mobili ut in p<sup>o</sup>. sed motus idem est et realiter  
 locutus est actus. go si motus est in patiente ut in  
 p<sup>o</sup>, et in illo erit actus. m. p<sup>o</sup> est de ipso motu,  
 q<sup>o</sup> nihil est aliud quam actus mobilis, ut mobile est.  
 go

go moty in passio vel per meliori vel sibi in pte  
moty egradi ab agente ut quo, et ut egradio  
ipsa est, sed talis egradio realiter et identica  
legit et actio. go moty realiter et identica legit  
et actio. 1.

Petrus contra. In hoc differt actio immanens  
a transeunte qd hinc transeunt ad alium sibi, illa  
vero manet in ipso a quo pducit vel elicit  
go actio transeunt non est in agente hinc in  
sibi, sed in patiente. uno pte. pte. pte. pte.

alias diffra a signata a Bodoni inter actio,  
nam immanens et transeuntum sunt duo  
nulla qd tu vivere ab iudice in deus.

Contra. Contrarij diffra inter actioes immanens  
et transeuntis non pducere in hoc qd actio immanens  
manet in agente illiq; in hinc, transeunt a.  
in hinc passio. sed in hoc qd actio immanens ita  
manet ut non pducit aliquid in exteriori man  
at vero actio transeunt ita manet in agente  
illiq; in hinc ut aliquid pducit in exteriori man

Sed contra ha  
fructu immanens  
sine in ead  
immanens non  
agente ut p  
qd pte au  
lectio sicut a  
illas pducit  
nam actio  
ad ead  
ha ut not  
Petrus contra  
moty real  
in sibi go  
manet pte  
passio pte  
sicut in  
ad passio  
moty diff  
sed in ag  
hinc pte  
et aliquid

Sed contra hanc sententiam sic arguitur. Quia actio  
 fructu inmanens que vere potest aliquid ad extra  
 frui in exteriori natura. ergo differat a istis actionibus  
 inmanens non consistit in hoc quod ita maneat in  
 agente ut per eam nihil producat ad extra. quia  
 potest per omnes actiones divinas n. q. volitio et inteli-  
 lectio sunt actiones fructu inmanens. et tamen per  
 illas producat tria res ad extra. ergo non sunt ista  
 natura actionis inmanens quod per illa producat aliquid  
 ad extra et contra differat a istis illis non consistit in  
 hoc ut notant contrarii.

Proter sententia 30. rae. Actio et passio sunt idem  
 motus realiter, sed passio est in patiente inquam  
 in se. ergo et actio est in illo in hanc finem. m.  
 manet probata ex tribus. primo. m. et de se q. sub.  
 passio significat denominationem passum fructu et intrin-  
 sice et in agente spe non potest, alias agens dicitur  
 ad passum. nisi forte velis dicere actione spe aliter  
 motu distincte realiter a passione. et contra quod actio  
 sed in agente inquam in se, passio vero in pa-  
 tiente, sed contra hoc et ratio patet. Actio passio nihil  
 est aliud realiter quam actio ut recepta in passu

si un

sicut ex parte docet Arto cap. 3 huius libri. 20  
actio non est eodem alio distinctio realiter in  
passione. quia nec in mi Sylva p. 1. fin.  
actio et passio sunt eadem actio realiter non est  
actio esse in se agente et passio in patiente huius  
in duobus istis inhaerentis. quia requiruntur quod idem  
num: acci duo sunt sua realiter existantia in  
sua esse sed in duobus realiter distinctis istis.

Confirmatio huius ratio 20 terminus p. 1. q. 2  
causati omni n. q. calere in ista passio huius  
inhaerentis. 20 et actio est in illi huius modo.  
omni p. 1. p. 1. quia actio transiens et p. 1. huius  
termini debet intime intrinsece et mediate  
ad huius terminum vel esse, sed si actio ma,  
meret in agente huius non intime attingeret et  
mediate sunt terminus. 20 actio vel potest attingere  
re debet esse in patiente. M. p. 1. nulla causa creata  
potest agere nisi sitans. sed debet intime attingere  
esse quod sua virtutem et actio creata, et nihil magis  
intime et mediate attingit esse quod actio quod  
actio a mediu inter eam et esse. p. 1. m.  
terminus vel esse ut supponit esse in distinctio  
numeros

numeros p. 1.  
sunt loci ab  
agere se illi  
dispari sunt  
in imitate ad  
Confirmatio  
et ex parte ad  
color in huius  
huius esse  
quod in huius  
gat esse ad  
patientis ad  
vel ex parte  
agere. T. m.  
nihil reale  
recepta. p. 1.  
sunt. p. 1. m.  
esse p. 1. m.  
patientis et  
in ista, p. 1.  
Contra  
idem agere

numero suo, q' semper manet distincta et distincta  
sua loca ab alio. q' si actio est in agente et  
agens se distans suu locu a patiente, et ipsa actio  
distans suu locu ab effectu. q' non pot' illu intine  
et intine mate attingere.

Confirmatur et. q' intelligit calor q' est  
ut egredietur ab igne, mediante motu ut ab agente  
calor intelligit effectus ignis. q' et hunc ignis in  
telligit causa caloris. q' qua patet. q' simpliciter  
q' intelligat effectus alius ut talis, et q' non intelli-  
gat causa actualis. tunc vero pot' nihil n. ultra  
petitur ad calorem ut fit et intelligat effectus, qua  
ut egredietur ab igne mediante motu ut ab  
agente. Tunc ultra. sed q' si intelligit hunc  
nihil reale supradit de novo agente in ipso  
receptu. q' actio non est in agente hunc in  
suo. pot' n. fructu hunc. q' q' n. supradit hunc  
opel fructum. q' ultra ulla hunc nihil amplius  
petit. et effectus actio non est in agente hunc  
in suo, sed in grasso.

Contra nam contra Aristoteles q' illud  
idem unum rae unig motu subit q' sensus,

et ex supra dictis Actum, Nihil aliud. ut p[ro]batur  
item negatio aut quo ad alteram partem scilicet q[uod]  
actio transiens sit in agente. Ad hunc n[on] negat  
vices q[uod] quibus denominet agens, nec quidem in,  
intrinsic[um] sed extrinsic[um], eo quo modo columna sit  
dextra a dext[er]itate h[uius]. et hanc solutio[n]em e[st] d[omi]n[u]m Th.  
h[uius] lect[ur]e q[uod] habet q[uod] fundamentu[m] in ipsa natura  
actus h[uius]modi, cum n[on] actio sit motus q[uod] res  
ab agente nec e[st] necesse ut denominet agens,  
ut tale q[uod] sit in illo, sed sufficit q[uod] sit ut illo.  
Contra hanc solutio[n]em c[on]stitutio p[ro]p[ri]a. Omnis for-  
ma determinans extrinsic[um] aliquid, debet  
h[uius] aliquid, q[uod] denominet intrinsic[um], sed actio  
non denominat p[ro]p[ri]e intrinsic[um], aliis p[ro]p[ri]is,  
q[uod] sit agens. q[uod] denominat ip[s]u[m] agens intrinsic[um],  
sicut q[uod] nullu[m] aliud situm sup[er] se videt q[uod]  
intrinsic[um] denominet ab actione.  
¶ Distinguitur M. debet h[uius] aliud situm q[uod] intrinsic[um]  
denominet, eodem modo, quo denominet aliud  
extrinsic[um], nego M. Inverso modo, quod M.  
Sicut p[ro]p[ri]e agere in natura q[uod] denominet extrinsic[um]  
paridem

paridem ut sit  
actio transiens  
agens. p[ro]p[ri]e  
et ex hoc p[ro]p[ri]e  
p[ro]p[ri]e ut sit  
actio q[uod] de natura  
determinat. aut p[ro]p[ri]e  
actio q[uod] sit in  
quod sit ut sit  
operatum 6  
nominat extrinsic[um]  
¶ Contra hanc  
p[ro]p[ri]e, q[uod] actio  
actio q[uod] sit  
h[uius] ad illu[m]  
in p[ro]p[ri]e h[uius]  
q[uod] aliquid actio  
aut extrinsic[um]  
p[ro]p[ri]e ut sit  
sic h[uius] q[uod]

penetrem nifus fhu a intrinsece ni deus, ita et  
actio transiens denomi nat agens extrinsece ut  
agens e. passio vero intrinsece si: ut affectu acti-  
one, et cetera ptt q passio nescit agens.

Instituto 20. Esse agens, et cetera ptt ptt  
actionis. qd de nominat tale a forma reali si  
rebus. aut ptt ptt qd agens. alius ptt ptt  
actionis qd ptt in sola denominatione extrinseca;  
quod fit ut solum coram defendit, qd Scotus  
aperuit in 6. ultima ptt ptt qd ptt in sola de-  
nominatione extrinseca.

PX. Cento ans. d. nro qd agens. ad ptt negat  
sequela, qd actio qd sua realia intrinseca reali-  
tatem ptt ptt actionis; et agens re-  
luit ad illud ptt ptt qd qd non ponit  
in ptt directe, nisi reductio. neq. obstat  
q. aliquid reductio ptt ad ptt rae ali-  
uis extrinseca.

Instituto 20. Actio ut actio accidens. qd ut  
fit dicit ope in. sed ut actio non e in passio,  
alias

actus est passivus, et non actus, motus n. p. ut in passivo,  
et passivo. ergo actus ut actus, erit in agente ergo  
denominabilis illud inordinabile.

R. Tr. a. Suarez. Actionem ut actus, non dicitur  
in; sed tunc ab alio. Et sic solent homines in statu  
hominum. sed huc solent minus apte falsitatis  
hoc arguit. Actus ut actus est. quodlibet per se  
accidentale. ergo actus ut actus ut in. ante per  
ex logica. per gratiam. quia in, vel ratio est ac-  
cidentis in se includit in eorum per se acci-  
dentem. ergo si actus ut actus est quodlibet per se  
accidentale et ut sic fuiti sumpta includet in.

R. Ergo aliter ad quod dicitur in sumpta. ergo  
sicut in Enthymema, ad in. subsumpta R.  
cum distinctione. sed ut actus non est in passivo,  
huc est. ratio fuiti actus non desumit ex hoc quod  
sit in isto vel passivo, quod in. actus ut actus non  
est in passivo. huc est. ratio fuiti actus non in hoc  
passivo, negam. et tunc solent optime ex parte ad,  
sicut per de per se in fine, quod licet sua specificam  
non habuit ab isto in ha si eris, sed ab isto

illa

ille tunc fuiti per  
in est in fine, et  
ergo actus ut actus  
est. quod ut actus  
aut ut actus ut  
specificam in  
passivo; non tunc  
ad istum finem

Obiicitur  
in quodlibet in  
sicut est in agere  
actus ad actus  
liberum. ergo actus  
nihil per se  
debet esse in  
R. Dicitur  
fuiti in. per  
et aliquid per actus  
per in. quod  
sed implicat  
et brevitatis

illa tu rae fuitis p[er]ia usq[ue]m specificata ab o[mn]i  
 in est ip[s]i h[ab]et, et sic et se habet actio. q[ui]o n[on]o  
 t[er]m[in]o actio est passio. negalis g[er]m[in]um. ad p[er]tinet  
 dices. Quid ut aliq[ui]d vicul fuitis passio non fuit,  
 uat ut n[on]o uterq[ue] in h[ab]et f[er]o, sed q[ui]o medu  
 specificatini respicit; et ideo licet actio sit in  
 passio; non tu vicunda e[st] passio, q[ui]a non resp[icit],  
 et sic h[ab]et suu[m] specificatum, sed agens.

**Obiicit**  $\tau$ . Actio e[st] p[er]fectio agentis. sed  
 o[mn]is p[er]fectio e[st] in illo unig[er]e p[er]fectio. q[ui]o actio transi,  
 ritur in agens. m. p[er]t. actio red[uc]it p[er]tinet  
 actua ad actus, q[ui]o h[ab]et q[ui]o illa in ultima actua  
 litate. q[ui]o actio e[st] p[er]fectio agentis. m. et ystah.  
 nihil p[er]tinet q[ui]o aliq[ui]d sibi extrinsecu[m]. q[ui]o p[er]fectio  
 debet esse in illo unig[er]e p[er]fectio.

**Respondet** m. e[st] p[er]fectio ~~inter~~ extrinsecu[m], n[on]o  
 q[ui]o m. intrinsecu[m], n[on]o m. Contra. Impletat.  
 q[ui]o aliq[ui]d sit extrinsecu[m] p[er]fectio. q[ui]o solutio nulla.  
 p[er]t. actus. p[er]fectio laudat r[ati]o[n]em et boni,  
 sed implicat q[ui]o aliq[ui]d sit o[mn]is et boni virtute  
 et bonitate extrinsecu[m]. q[ui]o et implicat q[ui]o aliq[ui]d

extrinsecis bene potest et in potentia intrinseca. sicut  
 n. g. esse visibile, sicut potentiam intrinsecam in actum  
 in ipso colore, in ordine ad actum extrinsecum si  
 visus est extrinsecum in oculis. Similiter potentia  
 intrinseca agentis non requirit actionem transire,  
 verum ut recipiat aliam, sed ut ab illa emanet  
 et exeat. Et ideo illa potentia sufficienter ad nihil  
 ad actum per hoc quod ab illa actus egrediat et proficit,  
 ab ipso. Ad alteram de gradibus potentie R. D. S. p.  
 m. si illa gradus potentie adferant intrinsecam  
 potentiam, vera est m. si tamen dicatur potentiam esse  
 intrinsecam, falsa est.

Principio Relatio agentis ad gradum fun-  
 dat in actione. sed relatio et in agente huius in  
 isto modo et actus est in illo hoc modo. m. et m. p. h.  
 pro gradu. Vnde relatio illi et est fundamentum  
 illius. Et si fundamentum est actus quia agens refertur  
 ad gradum, et relatio et in agente huius in isto  
 et actus est in illo hoc modo.

R. Ad m. actionem non esse fundamentum  
 relationis illius, sed rationem fundandi. aut a. ab ipso

fundandi

fund. aut. fit rae relatu, non potest ut fit in  
suo, rae quo e relatu, fit, et esse aliqd ipi eatur,  
fit in e flens ab illis. Alia argta videtur in  
Schem ex. uti agens de pntu actionis lateres,  
fundit nam sentiam. ~:!

## Dubium Quintum

An secundum vires  
naturales possit dari in-  
finitum in actu, in  
verum naa secundum  
magnitudinem vel  
quantitatem?

Pro intelliga et resolu' omig' Dubii restat e po  
Infinitu vocari illud q non habet terminu  
aut limites. Et licet infinitu exph' est p negatu  
vel pntatem finis, tu non supponit q ipsa negat  
vel pntae sed q re q habet talem negatu  
Juli

Definitio infiniti.

fili annexa. et infinitum sic acceptum definiunt  
 Aristotelem dicens. Infinitum est cuius semper  
 aliquid est extra ipsum. Vel cuius partibus  
 huiusmodi acceptis semper restant alia accipi  
 endae. Hoc est infinitum et illud cuius partes  
 ipsae magis numerentur semper in illo remanent  
 alia et alia numeranda. Et haec definitio quae  
 vel tam infinitum in actu quam in potentia.  
 Antiqua tamen explicatio quod sit infinitum in actu  
 et in potentia videtur, desumitur ab Aristotele tractata de  
 infinito tamen debere intelligi de infinito sicut  
 magnitudine vel quantitate sicut generatam quam  
 describitur. de hoc in infinito agit Aristoteles in  
 hoc libro. De alio infinito agit lib. 8. de quo  
 et in eodem loco. si ergo vellemus definire infi-  
 nitum vel sicut quod est ad infinitum sicut  
 quantitatem et qualitatem, potest hoc modo dici.  
 Infinitum est quod nullis terminis clauditur,  
 sed in quo continetur tale, cum effectum ex  
 cogitabilem. Et licet Aristoteles hic ut dicitur,  
 tamen agit de infinito sicut quantitatem, vel

quantit.  
 magnit.

Quanto haec definitio  
 accipienda sit?

Infini-plex.  
In actu. In potentia.

magnitudine tu et alijs dicemus de in finis  
fina etiam.

Nota go ed. Quod plura duplex distinguitur in  
finita - unum in actu. aliud in potentia. Im vocant  
cette governati cu - 2m scilicet governati cum.

Infini tu in actu e illud q. finitum ut q. actu incho,  
dit nullis terminis claudis. unde si fuerit in fi-  
nita in actu in qre quantitates, habet actu par-  
tes aequales in finitas; ita ut licet si accipiamus  
partes aequales vel ali quantitas, si restabit alia  
pars accipienda.

Infini tu vero in potentia vel scilicet governati cum  
e illud, quod finitum ut q. actu inchoabile finitum.  
Sed finitum ut quod pot. hinc, nullum habet terminum.  
et vocat infini tu in potentia, quia caret terminis  
non finitum ut q. actu finitum, sed finitum ut q. habet  
in potentia, quia rae quilibet quantitas finitum  
est divisiibile in infini tu, facta n. quacumque parte  
pot. item et item dividi. Item quilibet numerus ita  
a quilibet ut pot. in infini tu augeri superat.  
dando ipi si alia et alia unitatum, sicut et  
omn. quantitas finitum si pot. augeri addendo si  
plures

plures partes in  
Nota go. Titulu  
nae, utrum sit  
ga in potentia  
ratio non pot. fin  
propter dubi  
his partibus  
nae est infini  
et hoc dicitur  
et quod ex his  
dantur corpa  
in infini tu  
finitum addit  
si sit unitum  
et dicitur de fin  
et unitatem.  
sicut theologi  
imo ydoy  
et ex unita  
n. facta e  
in finitum, et  
Quod a unita  
te dicitur

plures partes in infinito et.  
 Notum 30. Titulu dicitur hinc procedere sicut in res  
 nam, utrum sicut illas potest dari in infinito in actu  
 quia in speciatu potest esse distinctas, utrum hoc sit fugi  
 natur non potest fieri, idem sicut utramque quidem  
 profecto dubium resolvemus. ut in actu ab inces  
 his separamus scientiam quod de facto in rem  
 nam deus in infinito in potentia sine finis perfectionem  
 et hoc docet Aristoteles hinc. et certum est nihil in illo,  
 et quod ex dictis notabili 20. quia in rem nam  
 dantur corpora (quod) tunc sine quantitate potest dicitur  
 in infinito et ex eorum dicitur potest generari in  
 finito additione vel appositione. Certum est  
 quod velimus de in finito in genere certis ut sit  
 quod dicitur de facto aliquid ens in finito sicut spiritum  
 et virtutem. quod nihil aliud est quod dicitur dicitur. Mon.  
 sicut Theologi docent parte 1a. q. 7. in D. Sancto.  
 uno quod dicitur in finito sicut spiritum, colligunt Theologi  
 ex eis virtute in finito et potentia grandi virtus  
 n. sicut spiritum in quo sicut. si quod virtus Dei est  
 in finito, eis quod, spiritum in finito sit se necesse.  
 Quod a virtus illius in infinito potest ex creatura  
 et quod virtus dicitur ex virtute aut quod potentia virtus  
 infinita

infinite. Aliam rem assignat St. Th. loquendo.  
quæ pbat dicitur esse in finitum pbat. etiam  
ens e sum esse, et non habet acceptum in alio  
quo. qd e infinite pbat. hunc rem latius  
examinabimus prolixo loco. Procedit pbatens  
dubium de infinite non in qd e ens ut pbat, sed  
in qd e ens creati. utrum scilicet aliquid ens creati  
pbat dari in rem nãa qd sit actu in finitum vel  
pbat. etiam, vel pbat quantitatem aut magni-  
tudinem et pbat. refutatur sit.

## Conclusio Prima

Naturaliter non potest dari infinitum  
in actu.

Contro e coram niter ees d. quã dicit Scotus c. 5. d. 6.  
d. 5. th. j. p. q. 7. a. 2. 3. 4. Qui cum ealens Theo  
legis hunc unum ens infinitum actu cognoscat scilicet,  
extra illud vero nihil actu infinitum vidit.

Pter Contro rãe. Omnis res creata existens in rem  
nãa habet finitã et limitatã etiam, qd hãt  
et limitatã accidentia, limitatã quantitatem  
et extensivorem. pter qd. limitatã etiam  
pbat limitatã accidentia, nãe magnitudi-  
et extensivã et sunt passivã, et pbat nãe d

accident:

accidentia non excedunt finem suum, neque passiones  
 nes spirituum in se quae continentur. omnes spiritus. et  
 res creatae quibus gratia est dextra et sinistra sub aliquo  
 actu proprio. sed quae habet gratiam et dextra habet finem  
 bonum et limitatum naturam. et spiritum quoque finem omnium unum.  
 M. de se. p. q. quia nulla creatura habet esse perfectum  
 et actualitatis ut non sit in illa aliquid regni  
 gratiae et tractu. quod in qualibet re dextra  
 tractu, et dextra tractu. n. et p. q. tractu et  
 limitate finem. sed quilibet res creata habet  
 naturam tractu per dextram ad certum finem. quod omne  
 finem et limitatum. et nota quod hanc causam ubi  
 et apta ex ratione collegij, debet in illa quod bonum de  
 regimine in actu finem spirituum, quae finem accidentia  
 via... magis quoniam. meli. Spiritus in de dextra finem

## Conclusio Secunda.

In rebus naturae non potest dari corpus actu  
 infinitum finem magnitudinem vel extensum  
 finem. neque dari potest multitudo actu infinita.  
 nota. p.

Contra

ad illu locu, in quo erat antea, ab eis pars  
 illis, sed tunc non posse in corpore infinite ex-  
 tendi. pro non pot. moveri motu circulari.  
 pro in. partes corporis infinite pro extensione  
 distarent in infinito. pro una non pot. pervenire  
 ad locu alterius. si non pot. pervenire tunc non  
 distarent in infinito. pro ens. si a. contra corpus  
 ducuntur lineae tunc tunc longius magis ducuntur  
 eo magis inter se distant. sed ut supponit  
 ducuntur lineae in infinito, quae corpus est  
 infinitu. pro distarent in infinito. Et sequens  
 una pars non pot. pervenire ad locu alterius. et  
 pro non pot. moveri motu circulari  
 corpus infinite pro salu si ens. et hanc pro  
 quae quidem videtur de corpore tunc non a. male,  
 mathematico; ideo sit alia ratio D. Th. propter quod  
 de corpore mathematico.

Si n. daretur aliquid corpus mathematicu in infinito  
 hunc delectat hinc aliqua figura. pro est finis  
 su. quoniam pro figura est terminus claudis.

ans

omnis p[ar]te. cu[m] illud debet <sup>ocipi</sup> g[ra]d[u]m una aliqua for-  
ma. q[uo]d et una figura. q[uo]d p[ar]te, q[uo]d forma  
quantitatis et figura. /

P[ro]b[er]e t[er]cio q[uo]d ad rem p[ro]b[er]em. sc[ilicet] non p[ro]p[ri]e  
d[omi]ni et multitudine[m] actu[m] infinita. P[ro]b[er]e  
multitudo debet esse in aliqua p[ar]te multitudine[m],  
sed nulla p[ar]te multitudine[m] et infinita actu[m]. q[uo]d  
p[ro]b[er]e. nulla p[ar]te numeri et infinita actu[m].  
q[uo]d nec p[ar]te multitudine[m] erit actu[m] infinita.  
q[uo]d p[ar]te p[ar]te. q[uo]d p[ar]te multitudine[m] et p[ar]te p[ar]tem  
numeri. omnis vero p[ar]te. quilibet numero et  
multitudo mensurata p[er] unum, et dato quocumq[ue]  
numero p[er] d[omi]ni alij. q[uo]d nulla erit actu[m] infinita.

### Conclusio Tertia

Etiam sup[er]nat[ur] loquendo imp[ro]p[ri]e et quod  
debet aliquid creatu[m] in rem nat[ur]am q[uo]d sit  
actu[m] infinita p[ar]te et p[ar]tem, magnitudi-  
nem vel multitudine[m]. /

Hanc t[er]tiu[m] intermedie defendunt Auctores.  
P[ro]b[er]e a. q[uo]d ad singulas p[ar]tes.

Imp[ro]p[ri]is

Imp[ro]p[ri]is q[uo]d  
p[ar]te et p[ar]tem.  
et p[ar]te. q[uo]d in  
et p[ar]te et non p[ar]te  
q[uo]d p[ar]te p[ar]te  
quod univ[er]sali  
q[uo]d p[ar]te et p[ar]te  
p[ar]te univ[er]sali  
sed p[ar]te et p[ar]te  
imp[ro]p[ri]is q[uo]d  
actu[m] terminat  
nisi ut univ[er]sali  
finita et imp[ro]p[ri]is  
Nulla erit  
irrecepta. q[uo]d  
finita et p[ar]te  
q[uo]d si p[ar]te h[ab]et  
et h[ab]et imp[ro]p[ri]is  
h[ab]et p[ar]te p[ar]te  
et p[ar]te. nam

Impugnatio q̄ negat boni sup̄nati infinitu  
 p̄m sp̄m p̄m. Omnis res creata ḡstat ḡro  
 d̄ d̄tra. ḡo implicat q̄ sit infinita p̄m sp̄m,  
 et ḡtr et non p̄t fieri p̄ absoluta d̄i ḡtiam.  
 ḡp̄na p̄m p̄m. qualibet creatura completa  
 ḡnuit univocè cum aliis et differt ab illis.  
 ḡo ḡstat ḡre et d̄tra. ultima ḡp̄na p̄m.  
 p̄o vero ultimū p̄m. q̄a est finita, et non est  
 f̄ta finita. ab hoc manifeste implicat. ḡo.  
 impugnat est finita, q̄a ḡtracta et terminata  
 ante terminis sc. ḡro et d̄tra. Et non est fi-  
 nita ut voluit ḡranj. ḡo est finita, et non  
 finita q̄ implicat. p̄m eadem pars 20 r̄d.  
 Nulla creatura finit esse, vel habet esse  
 irreceptū. ḡo habet esse receptū in alio. ḡo.  
 finita et limitata. et ḡtr limitata sp̄m.  
 q̄a si p̄t h̄c limitata infinita sp̄m. p̄t  
 et h̄c infinita existant. aut vero p̄t. si crea-  
 tura est finit esse, h̄c om̄ plenitudinem  
 sp̄m. nam esse p̄m q̄ nullu claudat  
 potentialitatem.

potenti altitudine claudit omni plenitudine operis,  
si cut n.g. si caret albedo aliqua gratia in se,  
vel immunitas separata à singularitate illa  
quod est cum effectu quem et pot recipi in albedine  
vel nara humana. in quibus est. ea tunc spe  
in receptu, et receptu opponunt sibi inimice.  
et si creatura non hnt spe inceptu, hnt  
receptu. ultima quia est. si n. hnt spe re-  
ceptu. et limitatu, ea p. talum recepti onem  
limitatur, si cuti forme limitat p. manum,  
qto in illa recipitur.

Alia rae adducunt Alii jo hanc. De rae entis  
infinite sntu essem spe q. sit independere, ea depen-  
dit de imperfecto repugnans infinitati cum. jo  
et omni creatu licet dependam sntem à deo,  
plane repugnatet dari aliq. omni creatu q. sit  
infinite sntu essem. et p. hanc modo.

Ad essem infinite sntu p. hanc infinite et sntu  
creatura infinite sntu essem sntu in potentia q.  
plane repugnat. alia pot resistere deo, et no  
pot

pot. dicit illam destinere. profecto q. illa nihil man-  
 nere. 30. p. bant. Erato casu q. imp. posse q. dicit  
 p. ducit. et ab hinc infinitu. sicut dicitur, tunc de  
 tali dicitur infinitu. q. ut cum dicitur pot. p. ducere  
 p. ducit. enim, vel non? si est, tunc hinc non  
 est infinitu. sicut dicitur. si neq. q. pot. dicitur  
 dicitur sicut infinitu. p. p. ducit. tunc dicitur  
 q. tunc de dicitur dicitur non debet.

Pro 2a pars. certis sc. non posse dari actu in  
 rem sua p. pot. dicitur absolute, infinitu  
 sicut magnitudinem. hinc r. e. Supposito  
 proprio mathematico q. dicitur sc. sua linea p. dicitur  
 hinc ab uno puncto ad in diversa puncta, tunc  
 quo magis p. dicitur, eo magis distat supra  
 puncto q. dicitur daret in finite magnum, tunc  
 linea p. dicitur in infinitu, et a se distaret  
 in infinitu. q. dicitur in infinitu distat. Tunc ultra.  
 Sed hinc dicitur clauderet illis duabus lineis hinc  
 tunc: ultra quas se non extendere. q. dicitur  
 rita dicitur clauderet duobus terminis: vel extrinis.  
 q. tunc manifeste implicat se: q. aliquid sicut rita,  
 rita, et q. sicut q. dicitur certis q. dicitur terminis.

Pro

Pro eadem pars 20 rae. Non pot' dari corpus  
actu sine forma, sed forma corpus mathe-  
matici vel quantitate figura. go non pot' dari corpus  
sine figura. M. pte. cu' res e' in actu p' sua  
forma. n. de se pte. et q' g'ra recte inferit.  
Tunc ultra. go non pot' dari corpus infinita  
magnum vel extensum. p' g'ra. Corpus illud  
debet h'ere figura. et sine illa non pot' exi-  
stere, sed figura e' q' terminis claudif. go  
illud corpus non est infinitum. q' n. terminis  
claudif non caret terminis et g'ra non e' infi-  
niti. et h'ec rae p'videt de corp' mathematico  
nro et de superficie et linea.  
Alias rae vide in auten b' q' q'dem simul p'la-  
tilis, non tu demonstrata.

Pro Certe q'no ad g'ra. de multitudine  
q' non pot' dari multitudine actu infinita q' cu' potam.  
Si deus pot'et infinitos hoies vel Ang'los tunc  
p'ctio dei exhaustiret, sed g'ra deus exhaust  
viri e' imp'p'le. go et aliter o'it in p'p'le.  
sequela p'v. deus p' d'ctis infinitis hoies  
vel Ang'lis non pot' plures p'v. go  
p'ctio

petra illy qd est ex aucta. qz qm pth. pth. aut  
 infinito negt fieri abstrahit ut docet Arist.  
 qd p dicitur infinito harty. qz non pth plures  
 pducere alias adderet aliqd infinito. Quid a.  
 infinito nihil pth abstrahit. Si n. qm pth fieri  
 aliqua additio non est infinito. pth  
 eadem pars rō. Impli. cat. dicitur infinito  
 numeru. in dicitur dicitur ut pth actū.  
 qd et impli. catit dicitur actū infinito nulli.  
 hinc infero pth unus. numeru. ex pth. nā. et  
 pth. et multitudine mensurata q. unu. qd  
 impli. cat. dicitur infinito numeru. pth qz qm  
 quid n. mensurata e. finitudine.  
 qd quid dicitur mag. de magnitudine et multitudine.  
 donec dicitur et de intentione. ita ut nulla  
 pth dicitur qualitas in fine de intentione. Omne  
 accidens respicit pth. intentione pth. sed illa  
 intentione est accidens ut supponit. qd respicit.  
 eret alia pth. intentione pth. tunc alia  
 sed nullu. pth. assignari respicit intentione  
 infinito. qd utra nā. pth. intentione dicitur in fine.  
 h. pth. n. supponit. pth. accidens  
 e. finitudine. sed nulla dicitur finitudine

habens

Non pth dicitur  
 non corpus  
 p non pth dicitur  
 de rō. in abstrahit  
 qz qm pth. pth. aut  
 infinito negt fieri  
 abstrahit ut docet  
 Arist. qd p dicitur  
 infinito harty. qz non  
 pth plures pducere  
 alias adderet aliqd  
 infinito. Quid a. infinito  
 nihil pth abstrahit.  
 Si n. qm pth fieri aliqua  
 additio non est infinito.  
 pth eadem pars rō.  
 Impli. cat. dicitur  
 infinito numeru. in  
 dicitur dicitur ut pth  
 actū. qd et impli. catit  
 dicitur actū infinito  
 nulli. hinc infero pth  
 unus. numeru. ex pth.  
 nā. et pth. et multitudine  
 mensurata q. unu. qd  
 impli. cat. dicitur  
 infinito numeru. pth  
 qz qm quid n. mensurata  
 e. finitudine. qd quid  
 dicitur mag. de  
 magnitudine et  
 multitudine. donec  
 dicitur et de  
 intentione. ita ut  
 nulla pth dicitur  
 qualitas in fine de  
 intentione. Omne  
 accidens respicit  
 pth. intentione  
 pth. sed illa  
 intentione est  
 accidens ut  
 supponit. qd  
 respicit. eret  
 alia pth. intentione  
 pth. tunc alia  
 sed nullu. pth.  
 assignari respicit  
 intentione infinito.  
 qd utra nā. pth.  
 intentione dicitur  
 in fine. h. pth. n.  
 supponit. pth.  
 accidens e. finitudine.  
 sed nulla dicitur  
 finitudine

habens capacitatem infinitam. qd non pot recipere  
pe accidens infinite existentia qd in totum  
infinita, vel accidens infinite in sensu actu sed  
in rem nat.

Circa has tentis nature 2o Bene posse dari  
infinitu in actu sicut qd, non enim finitur  
ita docet S. Th. q. p. loco supra citato. et alibi  
quod natura pa sit infinita sicut qd, qd sit  
hunc et illa et illa forma substantia successine  
recipere et usq; infinitu. quia tunc Angelus et  
infinitu, sicut qd vel in rella sicut. qd ginet  
omni effectiorem infra latitudinem talis sicut.  
et infra illa sicut nihil tunc unde limitetur.

Item 2o. tunc bene posse una creatura  
altera effectiorem et item effectiorem pot  
usq; in finem tunc, ita ut producta hanc sit ita  
in alia effectiorem et sit in infinitu. qd pot.  
creatura nil et alia qd parti cipalis tunc,  
na nata pcepta, et in tunc qd in illis.  
sed tunc na tunc et infinite effectiorem. qd in  
finito parti cipalis. qd sit qd tunc creatura,  
quorum una sicut effectiorem usq; in infinitu. qd.

Item

Item Posti cap  
in rem nat  
altero si gordo  
satis. pot hanc  
terminis sicut  
ita qd ab hunc  
sicut magis hanc  
actu in hunc  
sicut hanc  
nata tunc magis  
magis altero  
Cetera hanc  
tunc in hunc  
in actu. tunc  
ordinat ad  
in hunc et  
sicut hunc  
Item tunc  
sicut tunc  
tunc et sicut  
actu hunc  
et in hunc  
actu in hunc

Notum Posito causa q darent Ino infinitu actu  
 in rem nata hinc non non opet magis  
 altero si qd darent ptra ratione pntem infini  
 tatis. ptra hec infinitu ut sic dicit hinc carece  
 terminis sed utrumq dicit spe actu infini  
 de qd utrumq caret term. d qd non non d  
 sed magis lallere. mo si pntent hinc linea  
 actu infinitu d postea inter se unirent non  
 fieret linea longior qd utraq opet infi  
 nita tu magis legit non infinitu qd spe  
 magis altero qd. rae mai oris maie.

Centra hoc Alii erit 20. Nattu salu infini  
 tum in potia. qd eodem modo dabit infini tu  
 in actu. ans ptt ex dictis. ptra qd qd. ans pntia  
 ordinet ad actu. qd si nattu datur infini tu  
 in potia. et nattu dabitur infini tu in actu.  
 alio frustra ptt illa potia.

Ex. Certe ans et nattu qd qd. ad pntem  
 hinc. ans. erit pntia ordinet ad actu complens  
 tem d pntem autem potiam, neq ans. ad  
 actu magis factu qd qd sit in fieri, qd ans.  
 et in isto pntem hinc infini tu in potia ad  
 actu magis factu vel in fieri hinc e ad infini tu  
 in

in potentia si e omnium e unig nate q sp pnt dimidi usq in  
infinitum, et sic e quantitas discreta q sp pnt illi aliq sup  
addi, et sic in infinitum.

Olivius 20 Porro quid mundus fuerit ab  
externis ut docuit Aristoteles hunc modo sicut in  
sua aera vel fallere nullo quod est. 20 nullo  
loquendo ut dari infinita multitudine in actu.  
aut pnt. posito n. q mundus fuerit ab aeterno.  
Sed bene hunc finem gubis hinc vel membris  
pntur qd e una aera cum sicut. 20 iam  
infinita terra elapsa ut pote ab aeterno  
grate sicut in finibus aera.

R. Nullo supposito Aristoteles q ab aera Catho-  
licis pntis reit ut in hoc puncto et orra pnt.

R. re et stande in doctrina Aristoteles expte q  
modo sicut infinita aera, qd licet a parte  
ante non pnt designari prima. ut in  
terre a parte post, a signari ultima aera  
et sic numerus aera non sicut infinitus  
actu cum pnt fieri ad dicit.

Hic aera 20 finita et infinita sunt pntes  
satis quantitate qd posito nullo sicut vel

vel sicut et nullo  
sicut in finibus  
R. Dicitur  
potest fieri qd  
vero e in  
a ut supra  
infinitum  
Contra e  
quod aera  
sicut magis  
vel locutione  
nihil e qd  
R. Certe aera  
sicut aera  
non e extra  
sicut magis  
20 fallere qd  
sicut aera  
cum sicut  
pnt ad dicit  
Theod. qd  
quod aera

vel extra, et nullo modo sunt remi & proprietates, ergo nullo  
modo dabitur infinitum. ¶

R. Distinguitur autem finitum et infinitum in  
partibus sunt proprietates & quantitativitas. Finitum  
vero et infinitum in actu nego autem. Item  
a ut supra dicitur magis a parte rei inesse dicitur  
infinitum in parte bene tamen in actu.

Contra e in continuo dantur infinita partes  
proprietatis in actu. ergo dabitur infinitum in actu tam  
quam magnitudo. quia multitudinem autem patitur infra.  
ubi docetur quod continuum est indivisibile in se. R.  
nihil aliud. ergo in continuo actu partes infinitae.

R. Tunc autem et nego quodammodo. Licet enim ibi  
sint actu partes proprietatis in actu tamen una  
non est extra aliam ut infra patet. et quod non faciunt  
faciunt magnitudinem infinitam. Quod si dicitur  
ergo saltem faciunt multas infinitas. R. nego quod  
quia illae partes non sunt plures extra actu vel  
non sunt realiter distinctae actu et tamen separatae  
partes ad ostendendam multas actu. Unde contra dicitur  
Thomasi. quod in continuo eodem sunt partes infinitae  
& partes <sup>aliter</sup> in illis partibus sunt actu infinitae contra <sup>missum</sup> quod

ga p se subsistunt nec pnt oes separati ab in-  
vicem. Contra C. drey pnt oes illas partes  
proportionales ab invicem separari simul, p sua  
infinite potentiam. qd factum de potentia dei abso-  
luta pnt dari infinite multo ab actu. qd pnt.  
ex parte data. Ideo n. negari mag illas par-  
tes proportionales efficere multitudinem infinite  
actu, qd non realiter ab invicem separati.  
qd si deus illa pnt separare & illa sunt infinite  
bona pnt facere multitudinem infinite actu.  
ans vero pnt. drey pnt oes illas partes  
mediante unione. qd pnt illas et pnt  
pnt illa, ita qd oes separati existunt.  
ans pnt. pnt qd qd. qd qd drey pnt mediante  
causa in pnt facere se solo & sine illa. qd si  
drey pnt illas partes mediante unione  
pnt et pnt illas sine illa. & qd  
pnt oes illas ab invicem separare & si  
separatas pnt.

R. Nemo ans. ad pntem qd. ans. et  
negatis

negatis qd pnt  
pntem unione  
se solo & sine  
et qd drey pnt  
ans vero pnt  
partes facti  
nis drey pnt  
separatas  
in non pnt  
Ans vero pnt  
in infinite  
pntem unione  
homo erant  
pntem unione  
quodlibet in  
pntem unione  
R. drey pnt  
unione pntem  
qd drey pnt  
pntem unione

negat: quoniam et ad hunc potestatem utitur.  
 Idem enim opus se: quod deus potest facere ut  
 se solo quod facit in dicitur causa sua, nisi imperio  
 vel contradictionem et in potestatem ex parte facti.  
 cum vero ut ipsum imperio contradictionem ex  
 parte facti, deus non potest facere. et quoniam  
 vis deus sit quancumque partem sine sine  
 separare ab altera, huc est, illa vel hunc,  
 in non potest collectine.

Quicquid quod in qualibet hora sunt infinita  
 in instantia. et deus potest in quolibet in instanti  
 ponere unum Angelum vel animam, quod post fine  
 hora erunt infinita anima vel Angeli. m.  
 patebit infra. m. et probat. se: quod deus potest in  
 quolibet in instanti ponere Angelum. huc non non re,  
 fragat ipsum potestatem. quoniam bene in facti quod.

Ex. Dist. m. potest in quolibet in instanti ponere  
 unum Angelum sine sine. huc est, in illis vel illis,  
 quod in. collectine quod nego m. quia huc res  
 pugnat ex parte facti. /

Qui.

Artes 50. Potia dei te in finita go potia in his  
nita etia ad extra. ante ce extra pta fidem.  
pta gypna. potia d' effy debeat inter se ppar.  
hianu. go potia infinita respondebit infinity  
effy. Contra onatr argtur. Si potia Dei tu  
pt pducere infinitu in potia d' non in actu  
scylt q potia Dei sit tu infinita et in potia  
et non in actu. tu a. dei non debeat de des.  
p nec id ex quo scylt. Jeyanda pta. Talis  
e potia q realite effy. Si go effy tu a infy  
nity in potia, et ipsa potia non erit infinita  
in actu, sed tu in potia. |

R. Conto ans. d' nego gypnam. Ad platem  
R. p' d' si: ans. pto effy e p'fectio potia,  
yead' ans. qto non e p'fectio. nego ans.  
cum go effy ad extra p'fecti non p'ficiant  
potiam Dei, ipse n. non sumit sua p'fectio,  
nisi ab aliqua creatura. Imite q effy et  
potia non debeant nitu se quo ad ora  
pproxi oram. |

R. v.

R. Non  
nito respond  
hll nam ca  
p'fectu res  
su agueru  
effy infy  
qa ca ag  
nir hntem  
agueru p'  
R. go p'  
est infy  
p'fectio non  
se: aliqd co  
salom n. p'  
ad deat d'  
nollet d', u  
Ad Conto  
ut potia d'  
q effy ad  
dei non p'  
et nego

R. Non esse necessarium q. potentia infi-  
 nita respondeat infiniti effectui. q. talis potentia  
 habet rationem causae cognoscibilem; cum ergo potentia dei  
 producat res ad extra, non ut causa univoca,  
 sed cognoscibilis, non oportet ut illi respondeat  
 effectus infinitus actu. Et ratio huius solutio est,  
 quia causa cognoscibilis non ostendit suam totam  
 virtutem in unico effectu, cum de ratione causae  
 cognoscibilis sit posse produci effectum in infinitum.

R. Quia in productione rerum factis est  
 effectus infinitus potentia dei quo ad modum rei  
 productae non vero quo ad substantiam. q. talis  
 scilicet aliquid creat vel producit ex nihilo. ad  
 hanc rationem modo potentia virtus infinita,  
 ut docet S. Th. 1. 2. q. 32. a. 7. Cuius rationem  
 reddit illi, ubi videtur potest.

Ad Contra. R. negato sequente. Ad hoc n.  
 ut potentia dei sit causa actu infinita, non potentia  
 q. effectus ad extra productus sit infinitus, quia potentia  
 dei non sumit suam perfectionem a creaturis  
 et est negatio infinita quae mixta perfectioni illius.

Demde

Deum de et p[ro]p[ter] ex 3a solutio. Quia scilicet ex modo  
quo deus p[ro]mittit res ad eadem insufficientissime  
colligitur n[on] est et potius actu infinita, licet est  
quo ad substantiam sit in finit[is].

Pluribus ultimis. Si deus quod ex ne-  
cessitate n[on] ad eadem p[ro]mittit actu in-  
finitu[m]. ergo et potest p[ro]mitti in finit[is] actu in-  
finitu[m] et agens libere. p[ro]p[ter] quod ergo deus ut  
agens libere n[on] minus efficaciter qu[am]  
ut agens nate. si ergo ut agens nate potest p[ro]mitti  
actu infinitu[m] actu potest ut ipse facere ut  
agens libere. n[on] vero p[ro]mittit. agens nate  
agit sicut suae potest ultimis et in actu potest.  
ergo si deus ageret coram n[ost]ro ageret sicut  
ultimis suae potest, et ergo p[ro]mittit actu infinitu[m].  
p[ro]p[ter] quod ergo haec ultima. Ideo n[on]. Patet in  
clivis querens. Filium p[ro]mittit personam  
in finit[is] p[ro]mittit ergo agit n[ost]ro et non  
libere et sicut ultimis suae potest ultima et  
nihil aliud p[ro]mittit. ergo si deus hoc modo op[er]at[ur]  
ad

ad eadem, et p[ro]p[ter]  
p[ro]p[ter] N[ost]ro in  
Thyema  
negatis et  
in finit[is]  
h[on]e, sicut  
facti p[ro]p[ter]  
deum p[ro]mittit  
quod ad  
non p[ro]mittit  
et p[ro]mittit  
p[ro]mittit  
p[ro]mittit  
in p[ro]mittit  
negatis  
rum dista  
tem am  
Cula  
F[ro]m

ad extra, et p[ro]bet esse infinitu[m].  
 P[ro]p[ter] N[on]o[rum] aut[em] ad p[ro]batu[m] quod totu[m] est  
 Thymema. n[on]q[ue] ubi q[ui]ntu[m]. ad p[ro]batu[m]  
 negabis illa esse p[ro]p[ter] r[ati]o[n]em, quare p[ro]  
 in d[omi]nis p[ro]babit p[ro]p[ter] infinitu[m] p[ro]p[ter]  
 h[ab]ens, s[ed] q[uia] il[le] non in p[ro]p[ter]at exp[er]te  
 facti supposito q[uod] p[ro]p[ter] in d[omi]nis sit sig[na]  
 dem p[ro]p[ter]at in p[ro]p[ter] unde h[ic] et d[omi]n[us]  
 quare ad extra ex necessitate n[on]a  
 non p[ro]p[ter]at esse infinitu[m], q[uia] h[ic] implicat  
 ex parte facti. f.

P[ro]p[ter] ut r[ati]o Alij cum tenui: n[on]o[rum] sup[er]  
 p[ro]p[ter]at f[aci]t q[uod] d[omi]n[us] p[ro]p[ter]at op[er]ari ad extra ex  
 necessitate n[on]a. s[ed] cum n[on] q[uod] talis op[er]andi m[od]o  
 imp[er]at imp[er]at q[uia] tu ad h[ic] h[ic] d[omi]n[us]  
 r[ati]o[n]e e[st]. et h[ic] ad Tertio Libro Physico,  
 rum dicta ad maiorem d[omi]n[us] gl[ori]am, et utilitas  
 tem animarum nostrarum sunt; abso-  
 luta vero et finita 11 Martij sufficiant.

FINIS LIBRI TERTII.

LIB. 4.